*n: & utram cum Moysi montem posse ascendere, ut manibus extensis cruce Iesu pugnans Amalechitas in ore gladii superaret. Gedebatur enim quod terrena Orientalis magis accederet, quod si in tuis, & tuorum clericorum procuratoribus fuerat impensius, secundum aliquid religiosi arbitrium transferetur in subsidium bellatum.]*

## CAP. VIII.

*Impedito ad tempus execus votum ultramarinum conceditur datus, perpetuo vero impedito indicatur redemptio in eo quod magis expedita terra sancta.*

*Idem Cantuariensis Archiepiscopo.*

*Qvod a super his: [ 1 & 7. ] Quasivisti de his, qui pro succursu terra sanctae signo crucis assumptio, propter infirmitatem vel paupertatem, vel aliam justam causam votum non possunt utiliter adimplere, cum sine distinctione receperint in mandatis, ut eos, qui signum crucis assumptum abcerent, ad resumptionem ipsius, & executionem voti compellas. Nos autem inquisitione taliter respondeo: quod debiles & inopes magis illuc in defectum, quam ad profectum accedunt, cum isti pugnare non possint, & illi mendicare cogantur, nisi fortius nobilis & magnates, qui suis secum expensis bellatores adducunt: vel artifices & agricoltor, qui de labore suis, sibi possint acquirere necessaria, & terre subdia minime: quamvis non multi talium, propter breviteriam pofitionum, & paucitatem inhabitantium ibi sint opponti. Vnde credimus distinguendum inter illos, qui temporalem, & eos qui perpetuam impedimenta causam credunt habere: quod primis est indulgenda dilatio, secundis autem est redemptio injungenda, ac non facultate penata, quas possunt, aut quas facturi efficiunt expensas, personarum praeterea compensante labore, in fabellatum terra sancta transmittant, exequentes per illos quod per se nequeunt adimplere. Rursum inter illos qui pro defensione terra sancta votum peregrinationis emuntur, & eos quibus pro satisfactione suorum credimus iter peregrinationis injunguntur, credimus diligendum: quod circa primos plus terra sancta successus, & circa secundos plus labor itineris, secundum intentionem voentis vel poenitentis debet attendi. Unde si quis hoc modo credimus est inutilis ad pugnandum, quamvis habili sit ad eundem, melius est redime re votum, quam expensas consumere: quod & de peregrinatione non potest iter injuncta, qui propter debilitatem non potest iter adimplere.*

*Secundum quasivisti, utrum quod dicitur, si quis voventur est inutilis ad pugnandum, quasvis sit habili ad eundem, melius est ut redimat votum, quam consumat expensas, generaliter accipi debeat, ut nobiles & magnates, qui sunt consilio strenui, & multos secum posse funtrare bellatores, an minores tantummodo verbum hujusmodi comprehendat? Verum si ad superiora oculum rite considerationis extendas, questionem itam convenies in serie consultationis nostra solutam, ubi dicitur, quod debiles & inopes magis in defectum terre sanctae, quam ad ejus profectum accedunt, &c. Quamvis possit aliter responderi, quod non sunt inutilis ad pugnandum, qui eti per se pugnare non possunt, maturitate tamen consilii adesse valent pugnantibus, & personae defectum peralios televare: [ 1 & 7. ]*

*[ 1 Terrisque loco tuo f. requisiverit, qualiter intelligi debet, quod de mulieribus subdicitur, ut que remanere noluerint, viros suis sequantur euntes. Cetera vero que non sine divites, que secum in suis expensis possint duceere bellatores, votum redimant quod voventur: hoc enim quod ultimo loco dicitur, videntur tantum de votibus eff. dictum.]*

*Votore possunt sequi viros ultra mare si volunt, sed non tenentur, nisi & ipsa voventur. b.d. Abbas Siculae.*

*Quod autem superius ponitur, malices que remanerentur, non potest iter adimplere.*

*[ 1 Sed. Ap. confidere voluisti, quorum executo specta ad officia populi, s.t. in Domine condemnamus, sperantes quod per missam nostram instrutus ea diligenter execueris.]*

*[ 2 Super his autem diligenter est discreto adiuvanda, ne quid per vel prece, amore vel odio, sive occasione quacunq; contra salutem nostra, vel utilitatem terra quamodolibet attenteret. unde uti reliquias & provisos dispensationi hujusmodi volumus prouideri.]*

## CAP. IX.

*Votum ultramarinum certis casibus redimi & commutari potest, non tamen per alium, quam per Papam, vel cum ipsis speciali mandato. b.d. uero ad 4. secundo que servisti.*

*Idem eidem.*

*a. C. cod. tit. in 3. comp. b. Tantum, in uno vetustissimo exemplari. c. Vid. l. i. cum not. per dell. C. de inter. m. inter pupl. not. Bald. in authen. de mona. coh. i. d. Meliam. e. De Bla. i. istam, deest in vetustu. f. Et aliter. g. Valeant.*

*Ex multa a tua sollicitudini providentia: [ 1 & 1. ] Ex consultatione, quam ad inquisitionem tuam super negotio cruce signatorum olim edidimus, viam inventisti ad alias quæstiones, & utrum quod in ea dicatur, juxta constituta generale, ut passim prelatis quibuslibet illos secundum formam expressam absolvere licet, qui eorum sunt jurisdictioni commissi, solicite requisiisti. Ad hoc igitur respondemus, quod in consultatione nostra juxta editur: & licet ad quales, ad quos tamen & specialiter spectet ejus executio, nullatenus explicatur: illa autem formaliter hoc exequendum incumbit, qui super hoc mandatum receperint a sed. Apost. speciale. Si ergo illi est inquisitione responsum, qua cœsequenter tua fraternitas requivit, de quibus religiosi intelligendum hoc est: utrum scilicet ibi religiosi vocentur hi tantum, qui religionis habitus suscepunt, quorum plures idiotæ sunt & juris ignari e, an Episcopi, qui sicut dignitate praecellunt, sic & religione debentralis preminere: nam ad neutros illius executio juris spectat, nisi per Apost. sed eis specialiter delegetur.*

*[ 1 Credimus proverire, quod eam ad consultationes tuas multiplices & frequenter respondemus, quod sentimus ex responsione nostra novas elatas questiones.]*

*Habiles ad eundem, si inutilis bellatores ad pugnandum, si sunt strenui consilio, vel moribus bellatores possunt secum ducere, votum ultramarinum non redimant. b.d. Abbas.*

*Secundum quasivisti, utrum quod dicitur, si quis voventur est inutilis ad pugnandum, quasvis sit habili ad eundem, melius est ut redimat votum, quam consumat expensas, generaliter accipi debeat, ut nobiles & magnates, qui sunt consilio strenui, & multos secum posse funtrare bellatores, an minores tantummodo verbum hujusmodi comprehendat? Verum si ad superiora oculum rite considerationis extendas, questionem itam convenies in serie consultationis nostra solutam, ubi dicitur, quod debiles & inopes magis in defectum terre sanctae, quam ad ejus profectum accedunt, &c. Quamvis possit aliter responderi, quod non sunt inutilis ad pugnandum, qui eti per se pugnare non possunt, maturitate tamen consilii adesse valent pugnantibus, & personae defectum peralios televare: [ 1 & 7. ]*

*[ 1 Terrisque loco tuo f. requisiverit, qualiter intelligi debet, quod de mulieribus subdicitur, ut que remanere noluerint, viros suis sequantur euntes. Cetera vero que non sine divites, que secum in suis expensis possint duceere bellatores, votum redimant quod voventur: hoc enim quod ultimo loco dicitur, videntur tantum de votibus eff. dictum.]*

*Votore possunt sequi viros ultra mare si volunt, sed non tenentur, nisi & ipsa voventur. b.d. Abbas Siculae.*

*Quod autem superius ponitur, malices que remanerentur, non potest iter adimplere.*

*[ 1 Sed. Ap. confidere voluisti, quorum executo specta ad officia populi, s.t. in Domine condemnamus, sperantes quod per missam nostram instrutus ea diligenter execueris.]*

*[ 2 Super his autem diligenter est discreto adiuvanda, ne quid per vel prece, amore vel odio, sive occasione quacunq; contra salutem nostra, vel utilitatem terra quamodolibet attenteret. unde uti reliquias & provisos dispensationi hujusmodi volumus prouideri.]*

*Vir sine confessu uxorum emittere possunt votum ultramarinum. b.d. Abbas Siculae.*

*In tanta quoque necessitate populi Christiani, ne terra sancta impeditatur subdium, viri prater uxorum afflsum, hujus peregrinationis propositum votare libere & valent: quod voventur, libere adimplere. Vi autem consentiant, sunt attentius componenda.*

*a. C. cod. tit. in 3. comp. b. Tantum, in uno vetustissimo exemplari. c. Vid. l. i. cum not. per dell. C. de inter. m. inter pupl. not. Bald. in authen. de mona. coh. i. d. Meliam. e. De Bla. i. istam, deest in vetustu. f. Et aliter. g. Valeant.*

Clericos tangquam inhabiles ad pugnandum redimunt votum ultramarinum, nisi in certius casibus, b.d. Abbas Siculus.

De clericis a vero duximus respondendum, quod cum clericatus officium eos reddat inhabiles ad pugnandum, nisi vel consilio strenui, vel officio predicationis instruti, aut magnatum sint obsequio deputati, aut usque adeo divites fuerint, & potentes, ut in expensis suis aliquos secum ducere valent bellatores: magis ab eis expedit redemptionem accipere, quam ad votum illos cogere prosequendum, si necessitas exigit, vel utilitas perfunet. Hac autem de voventibus dicimus, non de his, quibus labor peregrinationis in penitentia est injunctus.

## CAP. X.

*Qui vovit religionem ingredi, si votu non completo fiat Episcopus: renunciare debet, & votum implere. Sic communiter sumatur.*

Idem.

Pertuas literas intimasti te in Gratianopolitanam ecclesiam suscipiendo habitum regularum votum solenniter emisisti, & postea promisisti in manibus patrari ejusdem ecclesie, te intra duos menses postquam ab Apost. fed. rediessis, votum quod emiseras impleturum. Cumque termino ipso transacto non curas, quod voceras, adimplere, tandem existens voti transgressor, vocatus fuisti ad regimen ecclesia Gebensem. & infra. Nos igitur tua discretioni consilium, ut si tuam lanare deferas conscientiam, regimen resiges ecclesia memorata, ac reddas ultimum vota tua. Quod si capitulum Geben. ecclesia te postmodum canonice duxerit eligendum, electionem recipere poteris de te factam.

## CAP. XI.

*Pratalus etiam professus potest votum ultramarinum emittere, & in eius usus vigeſtiam prouentum ecclesia convertere,*

Honorius III. Hareben. c & Bergad. propositis.

Postulatis a nobis, a d' vobis professus ordinem regularem, quorum alter cruce signatus est, & reliquus charactere crucis desiderat insigniri, licet vigiliam prouentum ecclesiarum vestrum deputatam succursum terra sancta deferre vobiscum: [ i & j.] Discretioni vestra taliter respondemus, quod si ecclesia vestra per absentiam vestrum enormiter non ladanatur, & vos utiles fueritis terra sancta verbo pariter & exemplo, (quod conscientia vestra duximus relinquendum) dimissi procuratoribus idoneis in ecclesiis vestris, potestis & tenemini votum peregrinationis implere: & si potest in eius usus vestros transire & eis ecclesiarum vestrum terra sancta subfido deputata.

[ i] Ut per vos profecta terra illius succursum, qui parati estis personas vestras expovere servitio Iesu Christi, prout cum multis exemplo amulatio laudabilis provocati ad curendum post vos laudabiliter accingantur: postulatis prelum Domini contra gentes. Quia vero liberacionis terra illius totis viribus agitaturum.]

## DE STATV MONACHORVM ET C. NONICORVM REGULARIJM.

## TITVL VS XXXV.

## CAP. I.

Diccesamus non debet molestare monasteria, praterquam pro causa correctionis: nec eis oblati sibi vindicare.

a. Domus in iust. & cur clerici & Episcopis pugnare non licet. vid. B.Thom. 2.2. q.4. art.2. b. Conc. Trident. sej. 24. tit. de reg. c. Hareben. & Bergad. propositi. al. Hareben. & Fregadens. sal. Havener. & Bergabens. d. Virum.

Gregorius Archiepiscopo Neap. a

T Heodosius: [ i & j.] Alicui monasterio b nec tu, nec Presbyteri tui, praeter diligentiam disciplina, aliquid molestia inferaris. Aut si quid illuc pro diversorum devotione accesserit, vobis vindicare affuet. Cum monachis sibi servientibus debeat proficere, quicquid à fidelibus taliter offerri contigit.

[ i] Abbas monasterii S. Martini pectora nobis insinuations fuggeſit, qua habebit in subditu, in domo quando Martini ex eius voluntate decolorare suum Andream Abbatem, monasterio, in quo monachi habentur debeat, confractuisse. Et quia in honoris beati Petri. Apostolorum principi, & S. Archangeli pectora dedicari: dilectionem tuam presentis apicis duximus adorandum, quatenus ad prae locum cum postulaverit, ingranas accedas, veneranda solemnia dedicationis impendi. Et quatuor necessaria fuerit, à Presbyteri ecclesia tua in loco sancto deferentibus celebretur sacrificia veneranda missarum, ita ut in eodem.]

## CAP. II.

Monachi non debent ponni singuli per parochias, hoc primo. Si pro monachatu aliquid detur, receptus a sacris ordinibus probabitur & recipiens ab officio suspenditur, hoc secundo. Monachus habens peculium sine licentia Abbatis, ab altaris communione removetur: & sic decadens, sepulchra & fratrum communione pris. agit, hoc tertio. Si pecunia conferetur pro habendo aliquod officium in monasterio, datus & recipiens depositur, hoc quartio. In prioribus convenientibus per electionem instituti non sunt removendi sine causa rationabile: & de causa rationabilis tria ponit exempla, b.d. comprehensendo substantiam.

## Ex concilio Lateranen. c

M Onachii non d' precio recipiantur in monasterio, nec peculium & permittantur habere, nec singuli per villas & oppida per quacunque parochiales ponantur ecclesias, sed in majori conventu, aut cum aliquibus fratribus manent, nec soli inter seculares homines spiritualium bofum confunduntur, Salomon f dicente: Vx g. foli! quia cum cederit, non est qui sublevet eum. Si quis autem exactus pro sua redemptione aliquid dederit, ad factos ordines non ascenda. Is vero, qui enim b' receperit, officii suspensione, mulcent. Qui vero peculium habuerit, nisi ab Abbatie fuerit & pro injuncta administratione permisum, a commone reuocatur altaris, & qui in extremis cum peculio inventus fuerit, & dignè non poniuerit, nec oblatione pro eo facta, nec inter fratres accipiat sepulchrum, quod etiam de universis religiosis precipissimum observari. Abbas autem, quia ista diligenter non i' caverit, officii sui iactum se non verit incursum. Pioratus quoque seu obediens precii donatione nulli traduntur, alioquin dantes & accipientes a ministerio sicut ecclesiastico alieni. Piores autem cum in ecclesiis conventionalibus per electionem capitulorum suorum canonice fuerint instituti, nisi pro manifesta & rationabili causa non mutentur, videlicet & si fuerint dilapidatores, si incontinenter vixerint, aut tale aliquid i' egreditur, pro quo amovendi merito videantur, aut si etiam pro necessitate majoris officii de concilio fratrum fuerint transferendi.